

# 株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

## 2024年3月期 第3四半期決算補足資料

### 目次

<2024年3月期 第3四半期決算の業況>

- 実績並びに業績予想
- セグメント情報
  - (連結受注高)
  - (連結売上高)
  - (電力インフラ事業セグメント)
  - (社会システム事業セグメント)
  - (産業電子モビリティ事業セグメント)
  - (フィールドエンジニアリング事業セグメント)
  - (不動産事業セグメント)
  - (その他)
- 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎  
コーポレートコミュニケーション推進部  
電話：03-6420-8100

## ＜2024年3月期 第3四半期決算の業況＞

### 第3四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	2023年3月期	2024年3月期	前年同期比	2023年3月期	2024年3月期
	第3四半期	第3四半期		業績予想	業績予想
受注高	234,063	263,347	112.5%	302,938	300,000
売上高	170,009	183,918	108.2%	272,578	290,000
営業利益	△4,692	△79	—	8,539	11,000
経常利益	△4,269	424	—	8,823	11,500
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,582	1,641	—	7,128	10,000
1株当たり当期純利益	△56円92銭	36円19銭	—	157円13銭	220円42銭

## 1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	234,063	302,938	263,347	300,000	29,284	△2,938
売上高	170,009	272,578	183,918	290,000	13,908	17,421
営業利益	△4,692	8,539	△79	11,000	4,612	2,460
経常利益	△4,269	8,823	424	11,500	4,694	2,676
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,582	7,128	1,641	10,000	4,223	2,871
設備投資額	9,133	12,347	6,557	11,300	△2,576	△1,047
減価償却費	8,335	11,163	7,982	11,000	△353	△163
研究開発費	7,408	10,257	7,498	10,700	90	442
期末従業員数	9,876人	9,816人	9,895人	—	19人	—
連結子会社数	41社	40社	40社	—	△1社	—

## 2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
電力インフラ	57,616	77,932	76,170	83,000	18,554	5,067
社会システム	76,421	96,727	83,906	94,600	7,485	△2,127
産業電子モビリティ	59,493	80,297	59,993	81,500	499	1,202
フュールド エンジニアリング	36,777	42,895	41,787	42,500	5,009	△395
不動産	2,419	3,223	2,422	3,200	3	△23
その他	14,249	18,779	12,290	14,000	△1,958	△4,779
全社又は消去	△12,914	△16,917	△13,223	△18,800	△308	△1,883
計	234,063	302,938	263,347	300,000	29,284	△2,938

(連結売上高)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
電 力 イ ン フ ラ	38,424	60,470	52,264	75,400	13,839	14,929
社 会 シ ス テ ム	54,146	90,392	49,925	89,800	△4,221	△592
産 業 電 子 モ ビ リ テ ィ	54,428	78,133	56,042	79,300	1,613	1,166
フ ィ ー ル ド エ ン ジ ニ ア リ ン グ	19,997	39,709	22,465	43,100	2,467	3,390
不 動 産	2,426	3,230	2,421	3,200	△4	△30
そ の 他	11,775	16,617	11,863	16,100	87	△517
全 社 又 は 消 去	△11,190	△15,975	△11,063	△16,900	126	△924
計	170,009	272,578	183,918	290,000	13,908	17,421

(電力インフラ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受 注 高	57,616	77,932	76,170	83,000	18,554	5,067
売 上 高	38,424	60,470	52,264	75,400	13,839	14,929
営 業 利 益	△1,986	△515	3,477	3,800	5,464	4,315

設 備 投 資 額	1,773	2,488	1,932	3,300	158	811
減 価 償 却 費	2,785	3,700	2,560	3,400	△225	△300
研 究 開 発 費	1,028	1,454	1,144	1,500	116	45
期 末 従 業 員 数	2,250人	2,242人	2,290人	—	40人	—
連 結 子 会 社 数	16社	16社	16社	—	—	—

## (社会システム事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	76,421	96,727	83,906	94,600	7,485	△2,127
売上高	54,146	90,392	49,925	89,800	△4,221	△592
営業利益	△2,236	2,396	△4,010	2,300	△1,773	△96
設備投資額	1,161	1,536	717	1,200	△443	△336
減価償却費	843	1,154	869	1,200	25	45
研究開発費	1,308	1,873	1,261	1,900	△47	26
期末従業員数	2,572人	2,560人	2,570人	—	△2人	—
連結子会社数	10社	9社	9社	—	△1社	—

## (産業電子モビリティ事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	59,493	80,297	59,993	81,500	499	1,202
売上高	54,428	78,133	56,042	79,300	1,613	1,166
営業利益	106	1,683	△765	△400	△871	△2,083
設備投資額	3,945	4,887	1,622	2,400	△2,322	△2,487
減価償却費	2,074	2,795	1,963	2,800	△110	4
研究開発費	2,900	3,880	2,823	3,800	△76	△80
期末従業員数	1,257人	1,253人	1,296人	—	39人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—	—	—

## (フィールドエンジニアリング事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	36,777	42,895	41,787	42,500	5,009	△395
売上高	19,997	39,709	22,465	43,100	2,467	3,390
営業利益	△133	5,260	1,490	5,900	1,623	639
設備投資額	272	349	198	200	△73	△149
減価償却費	278	375	276	300	△2	△75
研究開発費	175	255	185	300	10	44
期末従業員数	1,819人	1,805人	1,810人	—	△9人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

## (不動産事業セグメント)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	2,419	3,223	2,422	3,200	3	△23
売上高	2,426	3,230	2,421	3,200	△4	△30
営業利益	972	1,321	1,085	1,400	112	78
設備投資額	13	33	79	200	66	166
減価償却費	533	676	433	600	△99	△76
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

## (その他)

(単位：百万円)

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	14,249	18,779	12,290	14,000	△1,958	△4,779
売上高	11,775	16,617	11,863	16,100	87	△517
営業利益	△37	231	32	—	70	△231
設備投資額	120	156	184	500	64	343
減価償却費	209	283	196	300	△13	16
研究開発費	118	168	132	300	13	131
期末従業員数	820人	804人	730人	—	△90人	—
連結子会社数	6社	6社	6社	—	—	—

## 3. 海外売上高

(単位：百万円)

	2023年3月期 第3四半期		2024年3月期 第3四半期		増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	36,195	21.3%	34,240	18.6%	△1,954	△2.7%
その他の地域	17,609	10.4%	21,167	11.5%	3,558	1.2%
計	53,805	31.6%	55,408	30.1%	1,603	△1.5%